
Ene Feb Mar

TOTAL… 2,026 723 622 681

Bocas del Toro (125,461. hab.) 55 22 14 19

Chiriquí                                          (416,873. hab.) 258 103 85 70

Coclé                                   (233,708. hab) 127 49 38 40

Colón                                        (241,928. hab) 104 29 26 49

Comarca Emberá                                  (10,001. hab) 2 2 0 0

Comarca Kuna Yala                                         (33,109 hab.) 1 1 0 0

Comarca Ngäbe Buglé 25 9 6 10

Darién                           (48,378. hab) 25 8 11 6

Herrera                                    (109,955. hab) 65 24 18 23

Los Santos                                       (89,592. hab) 67 25 19 23

Panamá                                       (934,013. hab) 753 255 231 267

     San Miguelito                                      (315,019. hab) 129 49 33 47

Panamá Oeste                                                  (464,038. hab) 286 104 96 86

Veraguas                              (226,991. hab) 129 43 45 41

(P) Cifras preliminares. 

Área Geográfica Total

Fuente: Centro de Estadísticas del Ministerio Público / Plataforma del Sistema Penal Acusatorio. 

Mes

MINISTERIO PÚBLICO 

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN   

Cuadro 1.  CANTIDAD DE NOTICIAS CRIMINALES REGISTRADAS POR EL PRESUNTO DELITO DE

LESIONES PERSONALES, A NIVEL NACIONAL; POR MES, SEGÚN ÁREA GEOGRÁFICA:

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2025 (P)



 

MINISTERIO PÚBLICO 

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN   

Gráfica 1.  CANTIDAD DE NOTICIAS CRIMINALES REGISTRADAS POR EL PRESUNTO DELITO                                      

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2025 (P)

DE LESIONES PERSONALES A NIVEL NACIONAL; POR MES:

Ene Feb Mar

723

622

681

(P) Cifras preliminares.  
Fuente: Centro de Estadísticas del Ministerio Público / Plataforma del Sistema Penal Acusatorio.



Ene Feb Mar

TOTAL… 2,026 723 622 681

          Art. 136 - Lesiones Personales Simple 806 280 232 294

          Art. 137 - Lesiones Personales Agravadas 68 25 26 17

          Art. 138 - Lesiones Personales con Resultado a Muerte 4 1 0 3

          Art. 138 A- Violencia Psicológica 823 288 278 257

          Art. 139 - Lesiones Culposas Simple 275 109 76 90

          Art. 140 - Lesiones Personales a Servidor de Seguridad Pública 50 20 10 20

(P) Cifras preliminares. 

Fuente: Centro de Estadísticas del Ministerio Público / Plataforma del Sistema Penal Acusatorio. 

Delito Específico Total

Mes

MINISTERIO PÚBLICO 

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2025 (P)

LESIONES PERSONALES, A NIVEL NACIONAL; POR MES, SEGÚN DELITO ESPECÍFICO: 

Cuadro 2.  CANTIDAD DE NOTICIAS CRIMINALES REGISTRADAS POR EL PRESUNTO DELITO DE                                      

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN   



Área Geográfica Total
Art. 136 - Lesiones 

Personales Simple

Art. 137 - Lesiones 

Personales 

Agravadas

Art. 138 - Lesiones 

Personales con 

Resultado a 

Muerte

Art. 138 A- 

Violencia 

Psicológica

ART. 139 - 

Lesiones Culposas 

Simple

ART. 140 - 

Lesiones 

Personales a 

Servidor de 

Seguridad Pública

TOTAL… 2,026 806 68 4 823 275 50

Bocas del Toro (125,461. hab.) 55 33 0 0 20 0 2

Chiriquí                                          (416,873. hab.)258 120 3 0 84 45 6

Coclé                                   (233,708. hab) 127 43 2 1 62 16 3

Colón                                        (241,928. hab) 104 56 6 0 33 8 1

Comarca Emberá                                  (10,001. hab)2 2 0 0 0 0 0

Comarca Kuna Yala                                         (33,109 hab.)1 1 0 0 0 0 0

Comarca Ngäbe Buglé 25 16 0 0 7 2 0

Darién                           (48,378. hab) 25 14 0 0 8 0 3

Herrera                                    (109,955. hab) 65 22 0 1 29 12 1

Los Santos                                       (89,592. hab)67 23 1 0 27 15 1

Panamá                                       (934,013. hab) 753 297 17 2 334 83 20

     San Miguelito                                      (315,019. hab)129 29 25 0 37 33 5

Panamá Oeste                                                  (464,038. hab)286 113 11 0 122 36 4

Veraguas                              (226,991. hab) 129 37 3 0 60 25 4

(P) Cifras preliminares. 

PERSONALES, A NIVEL NACIONAL; POR DELITO ESPECÍFICO, SEGÚN ÁREA GEOGRÁFICA:

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2025 (P)

Fuente: Centro de Estadísticas del Ministerio Público / Plataforma del Sistema Penal Acusatorio. 

MINISTERIO PÚBLICO 

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN   

Cuadro 3.  CANTIDAD DE NOTICIAS CRIMINALES REGISTRADAS POR EL PRESUNTO DELITO DE LESIONES



DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2025 (P)

MINISTERIO PÚBLICO 

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN   

Gráfica 2.  CANTIDAD DE NOTICIAS CRIMINALES REGISTRADAS POR EL PRESUNTO DELITO                                          

DE LESIONES PERSONALES, A NIVEL NACIONAL; POR DELITO ESPECÍFICO:

Art. 136 - Lesiones
Personales Simple

Art. 137 - Lesiones
Personales Agravadas

Art. 138 - Lesiones
Personales con

Resultado a Muerte

Art. 138 A- Violencia
Psicológica

ART. 139 - Lesiones
Culposas Simple

ART. 140 - Lesiones
Personales a Servidor
de Seguridad Pública

806
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4
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(P) Cifras preliminares.  
Fuente: Centro de Estadísticas del Ministerio Público / Plataforma del Sistema Penal Acusatorio.



Total 2024 Total 2025

TOTAL… 1,927 2,026 5%

Bocas del Toro 65 55 -15%

Chiriquí  252 258 2%

Coclé 122 127 4%

Colón 126 104 -17%

Comarca Emberá 5 2 -60%

Comarca Kuna Yala 2 1 -50%

Comarca Ngäbe Buglé 8 25 213%

Darién 19 25 32%

Herrera 51 65 27%

Los Santos 71 67 -6%

Panamá 679 753 11%

     San Miguelito 144 129 -10%

Panamá Oeste  246 286 16%

Veraguas 137 129 -6%

Fuente: Centro de Estadísticas del Ministerio Público / Plataforma del Sistema Penal Acusatorio. 

(P) Cifras preliminares.

MINISTERIO PÚBLICO 

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN   

Cuadro 4.  COMPARATIVO DE  NOTICIAS CRIMINALES REGISTRADAS POR  EL PRESUNTO DELITO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

DE LESIONES PERSONALES, A NIVEL NACIONAL; POR AÑO, SEGÚN ÁREA GEOGRÁFICA:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO AÑOS 2024-2025 (P)

Área Geográfica

Año
Variación Porcentual 

2024-2025



Total 2024 Total 2025

TOTAL… 1,927 2,026 5%

          Art. 136 - Lesiones Personales Simple 800 806 0.8%

          Art. 137 - Lesiones Personales Agravadas 58 68 17%

          Art. 138 - Lesiones Personales con Resultado a Muerte 2 4 100%

          Art. 138 A- Violencia Psicológica 741 823 11%

          Art. 139 - Lesiones Culposas Simple 278 275 -1%

          Art. 140 - Lesiones Personales a Servidor de Seguridad Pública 48 50 4%

Fuente: Centro de Estadísticas del Ministerio Público / Plataforma del Sistema Penal Acusatorio. 

(P) Cifras preliminares.

MINISTERIO PÚBLICO 

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN   

Cuadro 5.  COMPARATIVO DE  NOTICIAS CRIMINALES REGISTRADAS POR  EL PRESUNTO DELITO DE LESIONES                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

PERSONALES, A NIVEL NACIONAL; POR AÑO, SEGÚN DELITO ESPECÍFICO:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO AÑOS 2024-2025 (P)

Delito Específico

Año

Variación Porcentual 2024-2025


